
 

  

  

 

25 marzo 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

6.10. Proposta di attivazione di una procedura di reclutamento di n. 1 
Ricercatore a tempo determinato di tipologia “A” con regime di impegno a 
tempo pieno per il SSD MATH-03/B, GSD 01/MATH-03 presso il 
Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo - Ratifica D.R. n. 826/2025 
del 12.03.2025 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 89/25 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge n. 240/2010 e, in particolare, l’articolo 24, comma 2, lett. 

b) e comma 3, lett. a), nel testo vigente prima della data di entrata in 

vigore della Legge n. 79/2022 di conversione, con modificazioni, del 

Decreto-legge n. 36/2022; 

• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 49/2012, e, in particolare, gli artt. 5, 

comma 5, e 7, comma 2; 

• Vista la nota MIUR prot. n. 8312 del 5.04.2013; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato di tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578 

dell’11.10.2017; 

• Visto il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 

modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 

14, comma 6-bis e comma 6-quinquiesdecies; 

• Vista la nota prot. n. 9303 dell’8.07.2022, con cui il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha chiarito che, in base alla succitata 

disposizione, è possibile «(…) b) indire procedure per il reclutamento 

di ricercatori a tempo determinato di tipo a) in attuazione di misure 

previste dal Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027, e 

comunque in coerenza con le tematiche ad esso riferibili, con 

possibilità di utilizzare l’intero novero delle fonti di finanziamento 

rientranti nella cornice di tale Programma, inclusive delle risorse 

interne ai bilanci di ateneo o comunque provenienti da soggetti esterni, 

ovvero dei fondi di diretta competenza MUR, nonché dei fondi 

strutturali e di investimento europei, dei fondi nazionali destinati alla 

politica di coesione, dei programmi europei a gestione diretta (inclusi i 



 

  

  

 

25 marzo 2025 

programmi Horizon Europe, Erasmus+, etc.) e dei fondi per il 

finanziamento degli investimenti e per lo sviluppo infrastrutturale del 

Paese – settore ricerca»; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17.12.2024 

di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’esercizio 2025; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2024 

di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione triennale 

2025/2027; 

• Vista la delibera con la quale il Consiglio del Dipartimento Matematica 

Guido Castelnuovo, nella seduta del 15.10.2024, ha approvato 

l’attivazione di una procedura selettiva di chiamata per il reclutamento 

di un Ricercatore a tempo determinato di tipologia “A”, con regime di 

impegno a tempo pieno, per la durata di tre anni, per il Settore 

scientifico-disciplinare MATH-03/B, Gruppo Scientifico Disciplinare 

01/MATH-03 e Settore Scientifico Disciplinare MATH-04/A Gruppo 

Scientifico Disciplinare 01/MATH-04, per la realizzazione del 

programma di ricerca “Sviluppo di tecniche per lo studio delle leggi 

dinamiche di sistemi di particelle interagenti con dati iniziali stocastici, 

alla base della teoria cinetica dei gas. In particolare ci si prefigge di 

derivare e di descrivere, con metodi matematici rigorosi, le soluzioni di 

equazioni di Boltzmann-Vlasov-Landau, negli opportuni limiti di scala 

che descrivono sistemi a numero elevato di componenti in un regime 

di piccola densità o di debole accoppiamento; in casi di modelli di 

interazione realistici e rilevanti in sica”, Responsabile scientifico Prof. 

Sergio Simonella; 

• Visto il decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, con il quale, in 

attuazione di quanto disposto dall’art. 14, comma 6-bis del D.L. n. 

36/2022, sono stati disposti la determinazione dei nuovi gruppi 

scientifico-disciplinari (“GSD”) e delle relative declaratorie, nonché la 

razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e 

la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi 

dell’art. 15 della legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

• Visto il D.P.C.M. 23 luglio 2024, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 01.01.2024, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura del 4,80%; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 28.01.2025, 

con cui è stata approvata l’attivazione di una procedura selettiva di 

chiamata per il reclutamento di un Ricercatore a tempo determinato di 

tipologia “A”, con regime di impegno a tempo pieno, per la durata di tre 



 

  

  

 

25 marzo 2025 

anni, per il Settore scientifico-disciplinare MATH-03/B, Gruppo 

Scientifico Disciplinare 01/MATH-03, per la realizzazione del 

programma di ricerca “Sviluppo di tecniche per lo studio delle leggi 

dinamiche di sistemi di particelle interagenti con dati iniziali stocastici, 

alla base della teoria cinetica dei gas. In particolare ci si prefigge di 

derivare e di descrivere, con metodi matematici rigorosi, le soluzioni di 

equazioni di Boltzmann-Vlasov-Landau, negli opportuni limiti di scala 

che descrivono sistemi a numero elevato di componenti in un regime 

di piccola densità o di debole accoppiamento; in casi di modelli di 

interazione realistici e rilevanti in sica”, Responsabile scientifico Prof. 

Sergio Simonella; 

• Considerato che nella suddetta delibera, tuttavia, è stato indicato per 

mero errore materiale solamente il Gruppo Scientifico Disciplinare 

01/MATH-03, Settore Scientifico Disciplinare MATH-03/B, anziché il 

Gruppo Scientifico Disciplinare 01/MATH-04 – Settore Scientifico 

Disciplinare MATH-04/A e il Gruppo Scientifico Disciplinare GSD 

01/MATH-03 – Settore Scientifico Disciplinare MATH-03/B; 

• Visto il D.R. n. 826 del 12.03.2025, con cui considerata la sussistenza 

degli estremi di necessità e urgenza, si è provveduto alla parziale 

rettifica della delibera su indicata nella sola parte relativa al Settore 

Scientifico Disciplinare – Gruppo Scientifico Disciplinare; 

• Presenti n. 9, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Azzaro, Vittorioso, Lazzarini, 

Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

 

di ratificare il D.R. n. 826 del 12.03.2025 con cui si è provveduto alla parziale 

rettifica della delibera n. 14 del 28.01.2025.  

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


